
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 2003/2024

pubblicata il 31/10/2024 Reg. del Settore n. 67/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE - 
BILANCIO - SOCIETÀ PARTECIPATE

________________________

OGGETTO: Autorizzazione 2°anticipazione fondo economale esercizio 2024
 



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2003/2024

pubblicata il 31/10/2024 Reg. del Settore n. 67/2024

SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE - 
BILANCIO - SOCIETÀ PARTECIPATE

________________________

f.to Marco De Rito

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Autorizzazione 2°anticipazione fondo economale esercizio 2024
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 3 di 7

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 51 del 11 novembre 2019 è stato 
dichiarato lo stato di dissesto finanziario del Comune di Cosenza ex articolo 246 del decreto 
legislativo n. 267/2000;

Atteso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 28 giugno  2021 è stato approvato il 
bilancio stabilmente riequilibrato per l’esercizio finanziario 2020/2022 a seguito del Decreto del 
Ministero Interno n. 0070611 del 14 aprile 2021;

Atteso, altresì, che con deliberazione di Consiglio comunale n. 1 del 30 gennaio 2024 è stato 
approvato come strumento di pianificazione e programmazione dell’Ente il “Programma per la 
realizzazione della misura di risanamento ex art. 268, comma 2, D. Lgs. 267/2000 in applicazione 
del Decreto del Ministero dell’Interno del 18 dicembre 2023”;

Considerato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 22 marzo 2024, esecutiva 
ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2024/2026;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 10 aprile 2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026 redatto in termini di competenza 
e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n.118/2011;

Visto il Decreto Sindacale prot n. 0056038 del 25 giugno 2024 con il quale lo scrivente è stato 
nominato alla direzione del settore 13° Programmazione Risorse Finanziarie – Bilancio – 
Società Partecipate;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1068 del 26 giugno 2024, esecutiva, con la quale è 
avvenuta la nomina dell’Economo comunale;

Atteso che, con determinazione dirigenziale n. 1211 del 23 luglio 2024, esecutiva, si è 
provveduto ad autorizzare una prima anticipazione economale di euro 6.000,00 e l’Economo in 
carica ha provveduto ad incassare il mandato n. 2817 del 24 luglio 2024 di pari importo al fine 
di soddisfare le richieste economali avanzate dai dirigenti di settore dell’ente per il trimestre 
luglio/settembre 2024;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1376 del 7 agosto 2024, esecutiva, con la quale sono 
stati prenotati gli impegni sui capitoli di bilancio relativi al fondo economale del trimestre 
luglio/settembre 2024 pari ad euro 6.000,00;

Verificato che l’Economo ha presentato il conto della propria gestione per il trimestre 
luglio/settembre 2024 e che, accertatane la correttezza è stato autorizzato al discarico contabile 
con determinazione n. 1898 del 21.10.2024, esecutiva, e che, a chiusura della contabilità 
economale trimestrale, ha versato presso l’istituto bancario tesoriere il fondo cassa non 
utilizzato pari ad euro 4.969,50 regolarizzandolo con reversale n. 6867 del 15.10.2024;

Ritenuto, pertanto, necessario autorizzare una ulteriore anticipazione economale per il trimestre 
ottobre/dicembre 2024 ai sensi dell’art. 153 del D.lgs. n.267/2000 e degli artt. 118  e seguenti 
del Regolamento di contabilità;

Considerate le richieste economali già pervenute, confermate le prenotazioni di impegno spesa 
ancora capienti di cui alla determinazione n. 1376 del 7.8.2024 e valutate le ulteriori potenziali 



COPIA Pag. 4 di 7

necessità settoriali si autorizza l’Economo comunale ad incassare la somma di 7.500,00 per 
soddisfare le richieste minute e urgenti avanzate dai dirigenti di settore dell’Ente per il trimestre 
luglio/settembre 2024;

Verificato che, ai sensi del vigente Regolamento di contabilità, i Dirigenti dei settori sono tenuti 
a motivare le singole richieste di acquisto e ad attestare la regolarità della fornitura, occorre 
provvedere, per l’esercizio 2024, all’impegno della somma di euro 7.500,00 sul capitolo di 
bilancio 10600 -  programma 99 missione 01 titolo 7 per l’anticipazione economale del 
trimestre ottobre/dicembre 2024;

Ritenuto di autorizzare l’Economo comunale alla presente anticipazione che si mantiene al di 
sotto del tetto massimo trimestrale di euro 25.000,00 e di stabilire che, ad utilizzazione 
avvenuta, con le modalità previste dal regolamento di contabilità, lo stesso provvederà a 
rendicontare le spese sostenute e ad operare il contestuale reintegro;

Considerato, quindi, necessario imputare la somma di € 7˙500,00 per la seconda anticipazione 
del fondo economale 2024, sul cap. n. 10600 programma 99 missione 01 titolo 7 “Anticipazioni 
di fondi per il servizio di economato”;

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000. n.267;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Per tutto quanto motivato

DETERMINA

1) Di impegnare la spesa complessiva di € 7˙500,00 sul capitolo del bilancio di previsione 
2024-2026, n. 10600 programma 99 missione 01 titolo 7  in favore dell’Economo comunale  
con possibilità di aumento fino al limite massimo consentito dal vigente Regolamento di 
contabilità secondo il principio di competenza finanziaria di cui all'allegato 1 del D.lgs. 
126/2014;

2) Di liquidare in favore dell’Economo comunale la somma di € 7˙500,00;
3) Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.lgs. 118/2011:

Anno imputazione Importo Anno pagamento Importo

2024 7˙500,00 2024 7˙500,00

3) Di dare atto che la presente determinazione vale quale disposizione scritta al Responsabile 
del Servizio Programmazione Economica e Bilancio di emettere il relativo mandato di 
pagamento, a favore dello Economo Comunale, in partita di giro, per la somma di € 
7˙500,00; 

4) Di incaricare altresì, l'Economo Comunale di presentare formale rendiconto relativamente 
alle spese sostenute per il trimestre in questione con allegati documenti giustificativi;



COPIA Pag. 5 di 7

5) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l'apposizione del visto 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Programmazione Economica e Bilancio, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267;

6) Di disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on-line di questo Comune, 
ai sensi dell'articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e 
integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale;

7) Di disporre altresì, che copia del presente atto sia trasmessa, a cura dell'Ufficio di 
Segreteria Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o 
per opportuna conoscenza, agli uffici interessati e al settore Programmazione Economica e 
Bilancio, ai sensi del comma 3 dell'articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267;

Cosenza 31/10/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Marco De Rito

Allegati: 
Nome File Descrizione
2Anticipazione_fondo_Economato_2024.docx



COPIA Pag. 6 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 31/10/2024
Il Responsabile del SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE - BILANCIO - SOCIETÀ 
PARTECIPATE

 F.to Marco De Rito

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

7.01.99.03.001 99.1 10600 DI RINI CARMEN

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 7.500,00 2024 2402732 2° Anticipazione economale trimestre ottobre/dicembre 
2024Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

7.01.99.03.0
01

99.1 10600 DI RINI CARMEN

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 7.500,00 2024 2402732 2° Anticipazione economale trimestre ottobre/dicembre 2024

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0



COPIA Pag. 7 di 7

N. Liquidazione Importo

9143776 7.500,00

Cosenza 31/10/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


